
13/07/2022 15:10 SIASGnet-DC - Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/incluirCompraSemLicitacao.do?method=incluir 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica 13/07/2022 15:10:43 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Dispensa de Licitação foi incluída.

Órgão UASG Responsável
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

* Modalidade de Compra * Nº da Compra   * Ano da Compra

00036 2022

* Lei * Artigo * Inciso

II

* Compra Com Disputa ?   Sim   Não

* Participação Preferencial de ME/EPP ?   Sim   Não

Percentual de enquadramento da instituição    10  % 
* Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) * Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos

23854004731202201 0,00  30 0

* Objeto

Reagentes Químicos e vidrarias de laboratório a serem utilizados no desenvolvimento de pesquisas realizadas por 
pesquisadores e discentes vinculados ao PPGQ/UFJ.

337   Caracteres Disponíveis
* Fundamento Legal

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

87   Caracteres Disponíveis
* Justificativa da Compra sem Licitação

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

72   Caracteres Disponíveis

Autoridade Competente

* CPF do Responsável * Nome * Função

538.895.926-00   AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO Ordenador de despesa

Etapa de Lances

* Prazo da Etapa de Lances 08:00  

* Data de Início da Etapa de Lances 20/07/2022      às    09:00  

Condições da Aquisição ou Contratação

01 2 1L Dioxano PA 
02 1 250g Clorito de sodio PA 
03 30 unidade Placa para cultura de células aderentes 24 poços, fundo chato, tampa, estéril, individual, 
04 2 1 L Ácido Acetico PA 
4000   Caracteres Disponíveis

* Anexar Arquivo Não existe anexo para esta Dispensa Eletrônica
Nenhum arquivo escolhidoEscolher arquivo  

Dispensa de Licitação

Lei nº 14.133 (Licitações e Contratos Administrativos) Art. 75º

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)


14/07/2022 15:50 SIASGnet-DC - Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarCompraSemLicitacao.do?method=alterar 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica 14/07/2022 15:50:33 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


* Modalidade de Compra * Nº da Compra   * Ano da Compra

00036 2022

* Lei * Artigo * Inciso

II

* Compra Com Disputa ?   Sim   Não

* Participação Preferencial de ME/EPP ?   Sim   Não

Percentual de enquadramento da instituição    10  % 
* Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) * Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos

23854004731202201 9.388,77  30 30

* Objeto

Reagentes Químicos e vidrarias de laboratório a serem utilizados no desenvolvimento de pesquisas realizadas por 
pesquisadores e discentes vinculados ao PPGQ/UFJ.

500   Caracteres Disponíveis
* Fundamento Legal

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

141   Caracteres Disponíveis
* Justificativa da Compra sem Licitação

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

72   Caracteres Disponíveis

Autoridade Competente

* CPF do Responsável * Nome * Função

538.895.926-00   AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO Ordenador de despesa

Etapa de Lances

* Prazo da Etapa de Lances 08:00  

* Data de Início da Etapa de Lances 21/07/2022      às    09:00  

Condições da Aquisição ou Contratação
16 3 500 UN/Pacote PONTEIRA SEM FILTRO 100-1000UL TIPO GILSON AZUL 500UNIDADE/PACOTE  K31-1001B  
17 2 100 UN/Pacote PONTEIRA 10 - 100 ΜL COM FILTRO. ESTÉRIL. 96 UN/RACK K62-100 
18 1 Unidade Micropipeta Volume Variável Peguepet 
19 1 500 UN/Pacote PIPETA PASTEUR GRADUADA NÃO ESTÉRIL PACOTE COM 500 UNIDADES 4714 
20 10 Unidade BARRA MAGNÉTICA LISA KASVI Ø7 X 30 mm
2049   Caracteres Disponíveis

* Anexar Arquivo Nome do Arquivo Anexado

Nenhum arquivo escolhidoEscolher arquivo ETP59_2022_PPGQ_materiais_de_laboratorio.pdf

Anexar Arquivo

Divulgar Dispensa Eletrônica

Salvar Dispensa Eletrônica  Excluir Dispensa Eletrônica

Dispensa de Licitação

Lei nº 14.133 (Licitações e Contratos Administrativos) Art. 75º

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)


13/07/2022 15:12 SIASGnet-DC - Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarCompraSemLicitacao.do?method=transferirAnexo 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica 13/07/2022 15:12:55 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O anexo foi transferido com sucesso.

Órgão UASG Responsável
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

* Modalidade de Compra * Nº da Compra   * Ano da Compra

00036 2022

* Lei * Artigo * Inciso

II

* Compra Com Disputa ?   Sim   Não

* Participação Preferencial de ME/EPP ?   Sim   Não

Percentual de enquadramento da instituição    10  % 
* Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) * Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos

23854004731202201 0,00  30 0

* Objeto

Reagentes Químicos e vidrarias de laboratório a serem utilizados no desenvolvimento de pesquisas realizadas por 
pesquisadores e discentes vinculados ao PPGQ/UFJ.

500   Caracteres Disponíveis
* Fundamento Legal

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

141   Caracteres Disponíveis
* Justificativa da Compra sem Licitação

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

72   Caracteres Disponíveis

Autoridade Competente

* CPF do Responsável * Nome * Função

538.895.926-00   AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO Ordenador de despesa

Etapa de Lances

* Prazo da Etapa de Lances 08:00  

* Data de Início da Etapa de Lances 20/07/2022      às    09:00  

Condições da Aquisição ou Contratação

01 2 1L Dioxano PA 
02 1 250g Clorito de sodio PA 
03 30 unidade Placa para cultura de células aderentes 24 poços, fundo chato, tampa, estéril, individual, 
04 2 1 L Ácido Acetico PA 
4000   Caracteres Disponíveis

* Anexar Arquivo Nome do Arquivo Anexado

Nenhum arquivo escolhidoEscolher arquivo ETP59_2022_PPGQ_materiais_de_laboratorio.pdf

Dispensa de Licitação

Lei nº 14.133 (Licitações e Contratos Administrativos) Art. 75º

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)


14/07/2022 15:48 SIASGnet-DC - Itens da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?method=prePesquisarEdicao&parametro.codigoVers… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Itens da Dispensa 14/07/2022 15:48:02 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG Responsável
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00036/2022 Lei nº 14.133 Art. 75º II

Compra Com Disputa Participação Preferencial de ME/EPP
Sim Sim

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
30 30

Filtro
Nº do Item Descrição do Item

Pesquisar    Limpar

Nº do
Item

Tipo de
Item (*) Item Quantidade Unidade de

Fornecimento
Valor Total

(R$) Consistente? Ação

1 M 380936 - 1,4-Dioxano 2 Litro 1.017,90 Sim Selecione
2 M 399003 - Clorito De Sódio 250 Grama 273,40 Sim Selecione
3 M 410793 - Placa Laboratório 30 Unidade 454,50 Sim Selecione
4 M 420140 - Ácido Acético 2 Litro 121,56 Sim Selecione
5 M 397279 - Anilina 1 Litro 353,83 Sim Selecione
6 M 412699 - Persulfato De Amônio 500 Grama 50,00 Sim Selecione
7 M 392695 - Anidrido Maleico 500 Grama 165,00 Sim Selecione
8 M 421872 - Piridina 1 Litro 196,90 Sim Selecione
9 M 445457 - Álcool Etílico 10 Litro 413,30 Sim Selecione

10 M 409909 - Cubeta Laboratório 1 Unidade 669,77 Sim Selecione
11 M 406800 - Tiofeno 500 Grama 685,00 Sim Selecione

12 M 351917 - Carboximetilcelulose
(Cmc) 500 Grama 120,00 Sim Selecione

13 M 360853 - Propilenoglicol 1 Litro 113,47 Sim Selecione
14 M 378608 - Hidroxietilcelulose 500 Grama 425,00 Sim Selecione
15 M 410068 - Placa De Petri 10 Unidade 115,20 Sim Selecione
16 M 446911 - Ponteira Laboratório 1.500 Unidade 65,10 Sim Selecione
17 M 452837 - Ponteira Laboratório 200 Unidade 110,00 Sim Selecione
18 M 424686 - Micropipeta 1 Unidade 485,58 Sim Selecione
19 M 423975 - Pipeta 500 Unidade 81,50 Sim Selecione
20 M 419146 - Barra Magnética 10 Unidade 210,40 Sim Selecione

(*)  M - Material    S - Serviço 

Incluir Itens       

Dispensa

30 registros encontrados, exibindo do 1º ao 20º.  1, 2 

http://www.serpro.gov.br/
javascript:manterItemDI('34673635')
javascript:manterItemDI('34673934')
javascript:manterItemDI('34673967')
javascript:manterItemDI('34673970')
javascript:manterItemDI('34673988')
javascript:manterItemDI('34674085')
javascript:manterItemDI('34678153')
javascript:manterItemDI('34678244')
javascript:manterItemDI('34678411')
javascript:manterItemDI('34679359')
javascript:manterItemDI('34679392')
javascript:manterItemDI('34679403')
javascript:manterItemDI('34679417')
javascript:manterItemDI('34679485')
javascript:manterItemDI('34679605')
javascript:manterItemDI('34679613')
javascript:manterItemDI('34679676')
javascript:manterItemDI('34679716')
javascript:manterItemDI('34679740')
javascript:manterItemDI('34679754')
https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?parametro.codigoVersaoCompra=3745396&numeroPagina=2&method=pesquisarEdicao
https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?parametro.codigoVersaoCompra=3745396&numeroPagina=2&method=pesquisarEdicao
https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?parametro.codigoVersaoCompra=3745396&numeroPagina=2&method=pesquisarEdicao


14/07/2022 15:48 SIASGnet-DC - Itens da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?parametro.codigoVersaoCompra=3745396&numeroP… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Itens da Dispensa 14/07/2022 15:48:27 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG Responsável
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00036/2022 Lei nº 14.133 Art. 75º II

Compra Com Disputa Participação Preferencial de ME/EPP
Sim Sim

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
30 30

Filtro
Nº do Item Descrição do Item

Pesquisar    Limpar

Nº do
Item

Tipo de
Item (*) Item Quantidade Unidade de

Fornecimento
Valor Total

(R$) Consistente? Ação

21 M 313652 - Luva Para Procedimento Não
Cirúrgico 2 Caixa 100,00 UN 94,80 Sim Selecione

22 M 408777 - Kitassato 2 Unidade 267,90 Sim Selecione
23 M 414142 - Frasco Laboratório 200 Unidade 408,00 Sim Selecione
24 M 414155 - Bandeja Laboratório 6 Unidade 227,22 Sim Selecione
25 M 427133 - Funil Laboratório 2 Unidade 451,68 Sim Selecione
26 M 453498 - Filme Plástico 1 Unidade 331,00 Sim Selecione
27 M 440643 - Espátula Laboratório 2 Unidade 45,34 Sim Selecione
28 M 442613 - Frasco Laboratório 800 Unidade 696,00 Sim Selecione
29 M 421499 - Material Laboratório 1 Unidade 534,42 Sim Selecione
30 M 476835 - Filtro Laboratório 100 Unidade 205,00 Sim Selecione

(*)  M - Material    S - Serviço 

Incluir Itens       

Dispensa

30 registros encontrados, exibindo do 21º ao 30º.  1, 2 

http://www.serpro.gov.br/
javascript:manterItemDI('34679816')
javascript:manterItemDI('34679829')
javascript:manterItemDI('34679850')
javascript:manterItemDI('34679872')
javascript:manterItemDI('34679942')
javascript:manterItemDI('34680275')
javascript:manterItemDI('34680335')
javascript:manterItemDI('34680337')
javascript:manterItemDI('34680437')
javascript:manterItemDI('34680458')
https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?parametro.codigoVersaoCompra=3745396&numeroPagina=1&method=pesquisarEdicao
https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?parametro.codigoVersaoCompra=3745396&numeroPagina=1&method=pesquisarEdicao
https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?parametro.codigoVersaoCompra=3745396&numeroPagina=1&method=pesquisarEdicao


14/07/2022 16:00 SIASGnet-DC - Disponibilizar Dispensa para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=divulgarDispensaEletronicaNoComprasNet 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Dispensa para Divulgação 14/07/2022 16:00:41 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Esta Dispensa Eletrônica estará disponível no Compras.gov.br em Dispensa de Licitação e também no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP.

Resumo da Dispensa/Inexigibilidade
Órgão UASG de Atuação
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00036/2022 Lei nº 14.133 Art. 75º II

Compra Com Disputa Id contratação PNCP Participação Preferencial de ME/EPP
Sim 35840659000130-1-000035/2022 Sim

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Objeto

Reagentes Químicos e vidrarias de laboratório a serem utilizados no desenvolvimento de pesquisas realizadas por 
pesquisadores e discentes vinculados ao PPGQ/UFJ.

Quantidade de Itens Valor Total da Compra (R$)
30 9.388,77

Divulgar Dispensa Eletrônica

Dispensa

http://www.serpro.gov.br/

